4

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

24 декабря 2024 года										 № 13

г. Архангельск

Председательствующий – Герасимов Алексей Евгеньевич, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" - руководитель аппарата,

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Шапошников
 Даниил
Вадимович

	-
	заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" по вопросам экономического развития и финансам

	Мосеев Александр Евгеньевич

	-
	директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Бердникова Ольга Алексеевна
	-
	заместитель директора департамента организационной работы, общественных связей и контроля Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник отдела регистрации и контроля исполнения документов

	Доценко Наталья Анатольевна

	-

	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1. Рассмотрение поступивших уведомлений о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими Администрации городского округа "Город Архангельск".
         2. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую деятельность.
3. Рассмотрение сводной информации об итогах проведения анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей в 2024 году (за отчетный 2023 год).

Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили
об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

1. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями организаций о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими:
1.1. Генеральный директор ООО уведомил о заключении трудового договора с К. в должности отдела с 25.11.2024.
Уведомление передано в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 28.11.2024, в установленный законодательством 10-дневный срок.  Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-55/110 от 28.11.2024.
К. проходила муниципальную службу в должности специалиста управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности К., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее - Перечень должностей), следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнении работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29  (далее – Правила), не соблюдены: не указана должность муниципальной службы, замещаемая гражданином непосредственно перед увольнением с муниципальной службы.
2.2. Директор филиала ФГБОУ ВО уведомил о заключении трудового договора с П. в должности специалиста регионального центра с 10.06.2024.
Уведомление от 29.11.2024 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 03.12.2024.  Передано в комиссию и зарегистрировано
под № 22-55/111 от 04.12.2024.
П. проходила муниципальную службу в должности  специалиста отдела управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности П., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, не включена в Перечень должностей, следовательно, у работодателя отсутствует обязанность уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.
2.3. Исполняющий обязанности директора МУП уведомил о заключении трудового договора с Б. в должности специалиста с 27.11.2024.
Уведомление от 29.11.2024 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 04.12.2024 в установленный законодательством 10-дневный срок.  Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/112 от 04.12.2024.
Б. проходил муниципальную службу в должности специалиста администрации  территориального округа Администрации городского округа "Город Архангельск". Согласие комиссии на заключение трудового договора получено 26.11.2024.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.
2.4. Генеральный директор ЗАО уведомил о заключении трудового договора с К. в должности специалиста отдела продаж с 02.12.2024.
Уведомление от 02.12.2024, направленное почтовым отправлением 17.12.2024 с нарушением  установленного законодательством 10-дневного срока, поступило в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 20.12.2024.  Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/115 от 20.12.2024.
К. проходила муниципальную службу в должности специалиста отдела управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности К., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: не указана должность муниципальной службы, замещаемая гражданином непосредственно перед увольнением
с муниципальной службы
2.5. Начальник УМВД уведомил о заключении трудового договора с Л. в должности специалиста отдела с 18.12.2024.
Уведомление от 20.12.2024 поступило в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 23.12.2024 в установленный законодательством 10-дневный срок.  Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/116 от 23.12.2024.
Л. проходила муниципальную службу в должности специалиста отдела управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Л., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: не указано место рождения гражданина.
2.6. Исполняющий обязанности директора МУП уведомил о заключении трудового договора с Д. в должности специалиста с 17.12.2024.
Уведомление от 19.11.2024 поступило Администрацию городского округа "Город Архангельск" 23.12.2024 в установленный законодательством 10-дневный срок.  Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/117 от 23.12.2024.
Д. проходил муниципальную службу в должности специалиста администрации  территориального округа Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Д., согласия комиссии на заключение трудового договора
не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что:
ООО, ЗАО,  УМВД не соблюдены в полной мере требования
к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами.
Заключение трудового договора с К., П., Б., К., Л., Д. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
"О противодействии коррупции".
Принять уведомления в отношении  К., П., Б., К., Л., Д. к сведению. 	Голосовали: за - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
	Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями муниципальных служащих
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу:
2.1. В комиссию 18.12.2024 поступило уведомление Ф., специалиста Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу с  19.12.2024 бессрочно.
Вышеуказанная работа будет осуществляться в свободное
от муниципальной службы время и не повлечет за собой конфликта интересов.
2.2. В комиссию 18.12.2024 поступило уведомление Ш., специалиста Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу с  19.12.2024 бессрочно.
Вышеуказанная работа будет осуществляться в свободное
от муниципальной службы время и не повлечет за собой конфликта интересов.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что выполнение вышеуказанной иной оплачиваемой работы Ф., Ш. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Голосовали: за - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил со сводной информацией об итогах проведения анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей в 2024 году (далее - справки о доходах) (за отчетный 2023 год).
[bookmark: _GoBack]Выявлены нарушения в справках о доходах у 20 муниципальных служащих (приложение). Основные нарушения, допущенные муниципальными служащими, - неполное отражение информации о банковских счетах, открытых на отчетную дату.
Как показал анализ пояснений, представленных муниципальными служащими по фактам нарушений и прилагаемых к ним подтверждающих документов, наличие в справках о доходах недостоверных или неполных данных не содержит признаков коррупционного правонарушения, не является следствием прямого умысла, заведомо ложными сведениями.
В ряде случаев причины допущенных нарушений при заполнении справок
о доходах являются независящими от муниципального служащего: недостоверные сведения внесены в справки о доходах вследствие ошибочной информации, содержащейся в предоставленных муниципальному служащему документах, выданных кредитной организацией.
В большинстве своем причины допущенных нарушений вызваны исключительно небрежностью и невнимательностью со стороны муниципальных служащих и ненадлежащим изучением инструктивно-методических документов по порядку заполнения справок о доходах, а также отсутствием соответствующей подготовки к их заполнению. Справки заполняются без учета данных правоустанавливающих документов, без предварительного запроса в банках выписок по счетам, справок по форме 2-НДФЛ с места работы или места работы супруга (супруги) и проч.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что:
Все выявленные нарушения в соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих
за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0) являются несущественными и не требуют применения дисциплинарных взысканий
(с учетом имеющихся смягчающих обстоятельств).
Департаменту муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск" указать муниципальным служащим,
что представление в установленном порядке справок о доходах о себе и членах своей семьи в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007
№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" является основной обязанностью муниципального служащего. За представление заведомо недостоверных и заведомо неполных сведений статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и  статьей 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ "О муниципальной службе
в Российской Федерации" предусмотрена дисциплинарная ответственность вплоть до увольнения с муниципальной службы в связи с утратой доверия.
Голосовали: за - единогласно.

	Председательствующий

	А.Е. Герасимов

Члены комиссии:

	Д.В. Шапошников

	А.Е. Мосеев

	О.А. Бердникова

	Н.А. Доценко

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

Секретарь

	Н.А. Богданова